
実質収支に関する調書 （単位：円）

10,515,802,540

10,029,749,145

486,053,395

(1)継続費逓次繰越額 112,606,000

(2)繰越明許費繰越額 36,979,000

(3)事故繰越し繰越額 0

計 149,585,000

336,468,395

33,700,000

歳入歳出決算額

歳入 歳出 （単位：円）

　科　　　　　　　目 金　　　　額 　科　　　　　　　目 金　　　　額

町税 4,027,477,495 議会費 107,373,419

地方譲与税 94,284,000 総務費 956,427,694

利子割交付金 4,256,000 民生費 3,913,617,080

配当割交付金 30,812,000 衛生費 1,120,092,816

株式等譲渡所得割交付金 19,130,000 労働費 14,229,935

地方消費税交付金 543,813,000 農林水産業費 99,596,689

自動車取得税交付金 15,132,000 商工費 24,494,628

地方特例交付金 22,318,000 土木費 585,129,763

地方交付税 1,684,106,000 消防費 535,248,306

交通安全対策特別交付金 3,743,000 教育費 1,403,866,356

分担金及び負担金 382,627,786 災害復旧費 0

使用料及び手数料 281,678,093 公債費 818,530,735

国庫支出金 1,334,665,548 諸支出金 451,141,724

県支出金 882,723,443

財産収入 16,479,183

寄付金 1,450,000

繰入金 69,000,000

繰越金 364,474,365

諸収入 109,064,627

町債 628,568,000

　歳入合計 10,515,802,540 　歳出合計 10,029,749,145

普通会計に係る決算額
　（一般会計及び普通会計に属する特別会計の総額）

（単位：千円）

歳 入 合 計 10,515,803 財 政 力 指 数 0.71
歳 出 合 計 10,029,750 公 債 費 比 率 3.8
差 引 486,053 起 債 制 限 比 率 1.9
翌年度へ繰り越すべき財源 149,585 実 質 公 債 費 比 率 4.3
実 質 収 支 336,468 経 常 収 支 比 率 83.0

標 準 財 政 規 模 6,746,716

実 質 収 支 額

実質収支のうち地方自治法第233条の２の規定による基金繰入額

区　　　　　　分 金　    　　　　額

平成２８年度　藍住町一般会計決算

翌年度へ繰越すべき財源

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額



（単位：千円）

区分　　　　　　　　　　年度 平成２４年度 平成２5年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度

町 税 3,915,302 3,955,872 4,041,002 4,018,406 4,027,477

地 方 譲 与 税 98,090 94,601 85,015 89,024 94,284

利 子 割 交 付 金 15,077 13,215 10,361 10,210 4,256

配 当 割 交 付 金 15,684 29,246 54,318 44,566 30,812

株式等譲渡所得割交付金 28,866 90,595 34,430 43,474 19,130

地 方 消 費 税 交 付 金 266,912 262,069 324,555 573,913 543,813

軽油取引税・自動車取得税交付金 20,454 19,290 7,691 12,377 15,132

地 方 特 例 交 付 金 21,356 20,846 21,704 21,174 22,318

地 方 交 付 税 1,730,660 1,614,959 1,663,292 1,715,493 1,684,106

交通安全対策特別交付金 4,565 4,403 3,651 3,767 3,743

分 担 金 ・ 負 担 金 57,467 34,517 41,566 39,238 37,976

使 用 料 ・ 手 数 料 385,834 399,797 414,982 411,883 432,050

国 庫 支 出 金 1,010,951 1,097,949 1,235,071 1,308,731 1,404,694

県 支 出 金 644,423 678,822 824,802 789,481 812,463

財 産 収 入 45,377 21,873 18,098 173,760 21,478

寄 付 金 0 48 250 920 1,450

繰 入 金 242,801 26,700 60,000 103,457 69,000

繰 越 金 491,876 627,295 338,019 310,601 364,474

諸 収 入 303,995 300,231 306,679 331,847 298,579

地 方 債 1,088,886 1,231,005 609,247 716,135 628,568

歳入合計 10,388,576 10,523,333 10,094,733 10,718,457 10,515,803

（単位：千円）

区分　　　　　　　　　　年度 平成２４年度 平成２5年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度

人 件 費 1,840,141 1,862,282 1,971,429 1,899,861 1,728,636

物 件 費 2,067,446 2,087,743 2,386,684 1,936,666 1,859,427

維 持 補 修 費 35,404 46,678 29,287 54,608 59,786

扶 助 費 1,441,796 1,515,470 1,688,085 2,112,279 2,297,575

補 助 費 等 705,913 747,520 797,634 839,709 851,642

普 通 建 設 事 業 費 1,254,454 1,546,796 792,930 899,807 789,546

災 害 復 旧 費 0 0 0 0 0

公 債 費 882,645 876,147 771,130 729,260 818,520

積 立 金 521,680 448,295 278,700 749,542 476,840

投 資 及 び 出 資 金 0 0 0 0 0

貸 付 金 732 648 744 408 330

繰 出 金 977,970 1,023,735 1,044,509 1,112,343 1,147,448

歳 出 合 計 9,728,181 10,155,314 9,761,132 10,334,483 10,029,750

年　度　別　歳　出　の　状　況

年　度　別　歳　入　の　状　況



地　　方　　債　　の　　状　　況

１．現在高の状況

２７年度末 ２８年度 ２８年度末

差引現在高 借　入　額 元　　金 利　　子 計 特定財源 一般財源等 差引現在高

1 一 般 公 共 事 業 債 184,165 41,900 30,658 2,163 32,821 32,821 195,407

2 一 般 単 独 事 業 債 569,477 95,226 10,913 106,139 106,139 474,251

　 う ち 地 域 総 合 整 備 事 業

3 公 営 住 宅 事 業 債 31,560 8,425 1,375 9,800 9,147 653 23,135

4 (旧)緊急防災・減 災事 業債 626,186 79,600 27,218 8,296 35,514 35,514 678,568

5 全 国 防 災 事 業 債 87,165 4,132 478 4,610 4,610 83,033

6 教育・福祉施設等整備事業債 1,615,053 53,700 173,243 13,691 186,934 186,934 1,495,510

うち学校教育施設等整備事業債 1,463,722 46,000 113,209 12,191 125,400 125,400 1,396,513

うち一般廃棄物処理事業債 151,331 60,034 1,500 61,534 61,534 91,297

うち一般補助施設整備等事業債

7 災 害 復 旧 事 業 債 8,701 866 8 874 874 7,835

8 厚 生 福 祉 施 設 整 備 債 144,015 22,940 2,489 25,429 25,429 121,075

9 地 域 改 善 対 策 事 業 債

10 財 源 対 策 債 73,848 14,440 1,173 15,613 15,613 59,408

11 臨 時 財 政 特 例 債

12 公 共 事 業 等 臨 時 特 例 債

13 減 税 補 て ん 債 69,275 15,656 523 16,179 16,179 53,619

14 臨 時 税 収 補 て ん 債 19,033 9,421 334 9,755 9,755 9,612

15 臨 時 財 政 対 策 債 4,750,560 453,368 336,715 36,329 373,044 373,044 4,867,213

16 調 整 債

17 そ の 他

18 県 貸 付 金 16,268 1,808 1,808 1,808 14,460

19 特 定 資 金 公 共 事 業 債

合 計 8,195,306 628,568 740,748 77,772 818,520 10,955 807,565 8,083,126

２．借入先別利率別現在高の状況

２７年度 ２８年度 ２８年度 差　　引

現　在　高 借　入　額 償還元金 現　在　高 1.5％以下 3％以下 5％以下 5％超

1 政府資金 4,457,673 275,150 393,783 4,339,040 3,782,868 531,936 24,236

（１）財政融資資金 3,746,147 275,150 302,531 3,718,766 3,359,926 336,286 22,554

（２）旧郵貯公社資金 711,526 91,252 620,274 422,942 195,650 1,682

2 地方公共団体金融機構 2,549,334 353,418 149,799 2,752,953 2,419,902 333,051

3 市中銀行 1,154,431 195,358 959,073 959,073

4 その他の金融機関

5 共済等 17,600 17,600 17,600

6 その他 16,268 1,808 14,460 14,460

7 特定資金

合　　　　　　　　　計 8,195,306 628,568 740,748 8,083,126 7,193,903 864,987 24,236

利　　率　　別　　内　　訳
借　　入　　先

（単位：千円）

（単位：千円）

左　の　財　源
区　　　　　分

２８年度元利償還金



基　金　の　状　況
（単位：円）

前年度末現在高 当年度中増減額 決算年度末残高

財政調整基金 739,403,000 69,500,000 808,903,000

減債基金 292,811,000 0 292,811,000

事業特定目的基金 3,363,103,088 401,129,078 3,764,232,166

退職手当積立金 249,730,687 △ 41,554,000 208,176,687

　計 4,645,047,775 429,075,078 5,074,122,853

土地開発基金 28,446,428 12,646 28,459,074

その他定額運用基金 260,000,000 0 260,000,000

　計 288,446,428 12,646 288,459,074

区　　　　分

積
立

定
額
運
用
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